Pag. 231. lin. 9. *C. Minicius, &c.* Hæc inscriptio mihi omnium, quæ haec tenus in Lusitania repertæ sunt, dignissima semper est visa, quæ in hominum notitiam deuenire, & à Lusitanis perpetua memoria conseruari deberet. Continet enim pium quoddam, & illustre facinus cuiusdam militiae Lusitani, cui (quantum ex confactis litteris coniūcere licet) Ebutio nomen fuit, à quo Caius Minicius tribunus militum, qui à suis pro mortuo derelictus fuerat, seruatus, & omnibus humanitatis officijs excultus fuit. Quod exemplum in hoste tam raturum, tamque admirabile est, vt gens Lusitana non minus Ebutij pietate, quam Viriati victorijs gloriari meritò possit.

Vnde Minicius ipse, vt virum fortē decuit, & Romano nomine dignum, tam insignem Lusitani viri virtutem, cum summa pietate coniunctam, memorabiliter etiam gratianī exemplo, quantum in ipso fuit celebrare, & ad perpetuam hominum memoriam conservare studuit.

Colligitur etiam ex hac inscriptione, id quod apud eruditissimos viros haec tenus incertum erat, quo loco videlicet cōmissa fuit ea pugna, in qua Viriatus Claudium Vnimanum cum vniuerso exercitu fere usque ad interencionem profligauit. Quis enim iam dubitet in Orichiensi campo non procul ab eo loco, ubi cippus hic visitur, prærium fuisse commissum?

Pag. 237. lin. 22. *Callipelin, &c.* Simili nomine vocata

caram urbem in Calabria tradit Pomponius Mela libro secundo capite quarto. Plinius etiam libro quarto capite duodecimo, vbi Cycladas insulas enumerat, in Naxo Callipolin collocat, quam aliqui Dionysiada à vinearum fertilitate, alij Siciliam minorem appellabant. Quod si ob amoenitatem, & situs pulchritudinem, tam speciosum nomen oppida, & urbes sortiri queunt, merito noster Resendius Vizosam Amoenam, seu Callipolin nominavit.

Pag. 241. lin. 25. *Nominis Endouellici causam, aut originem, &c.* Sunt qui putent Endouellicum dici à dictione Græca Balos, seu Valos, idest, via, & endon. hoc est intus; & esse eum, quem Ethnici vijs praesesse crederent, quemadmodum Terminus agris praesesse credebatur. Sed inscriptiones aliud innuere videntur, dum eum presentissimi numinis vocant, quod viarium custodi parum conuenit. Quare potius à vellendo dictum fuisse puto, quod cæca illa ætas iacula, sagittas, ossa, & similia corporibus affixa, & hærentia eum auclere, atque extrahere falso existimaret. Et tunc particula, *endo*, pro valde accipi debet, vt antiqui accipere solebant, teste Festo. Nam vt cum Resendio suspicemur, ab oppido Endouellia, quod tunc extare potuit, dictum fuisse, adduci nullo pacto possum, cum apud

*Geographos, & ceteros auctores nullius fiat mentio.*

(\*\*\*)

L. AN-

L. ANDR. RESENDIVS  
DE  
ANTIQUITATI-  
BVS EBORAE.

*Ex Lusitanico nunc primum Latinè  
redditus, ab And. Schotto  
Antwerp.*

**AEDILIBVS, PROCVRATO-  
RIB. ET TABELLIONIBVS. CV-  
RIÆ CIUITATIS EBORENSIS**

*L. Andreas Resendius. S. P. D.*

 E T E R E iampridem consue-  
 tudine Antiquitatis usque eò  
 memoria culta semper fuit, ut  
 uno quasi ætatù omnium con-  
 sensu ea opinio inueterauerit,  
 pleraq; nō tam sua natura & bonitate, quām  
 vetustate in vulgus cōmendanda, & in pre-  
 cio habenda videri: & id quidē temerè for-  
 tasse nonnumquam judicatum. Fuit enim *Horatius*  
 cū pluris rudes & incompositos Ennij poētæ *lib. II.*  
 versus, quam politam, elegantemque Virgi- *Epist. I. ad Aug.*  
 lij Musam facerent, non alia de causa, quām  
 quod antiquum illius, hujus verò nuperum  
 recensig;

recensque esset poëma. Et verò ea est Antiquitatis gratia, ea maiestas, ut summo semper in precio ab omnibus gentibus sit habita. Hinc factum, ut res quò vetustiores, ed etiam dignitate magis præstent: vtq; gentes, quæ laudare sese non possent, vna se antiquitate prædicarint. AEgyptij cum, auctorib. Diodoro Siculo, Herodoto, & Mela, primos se mundi incolas iactare soliti, fictis, fabulosisque argumentis: numeratis etiam tot annorū millibus, & vrbibus longè antiquissimis. Sed demus hoc vulgi opinioni, siue error est, siue non; illud tamen nemo iure reprehenderit, quod tanto est nationum omnium, publicè priuatimq; sensu atque iudicio receptum: quibus & sacræ Scripturæ auctoritas accedit, quæ & vrbes ab antiquitate commendandas docet. Petijstis, viri clarissimi, ut quæ de Eborac vrbis, patriæ nostræ antiquitate & origine, legendo essem consecutus, vobiscum communicare, litterisq; mandare, ut posteriorū memoriarē consecrarentur, non detrectarem. Quod ubi re scitum, exigi à vobis cœptum esse, à principibus aliquot in Rep. viris, qui summa valeant auctoritate, idē & ipsi à me ita efflagitarunt; ut si aggredi, quod summis votis postularent, recusarem, uno consensu tantum non concijs extorquere decreuerint. Evidem, ut libenter agnosco, quantum vobis protam hone-

*Diod. lib.*  
*Herod. in*  
*Euterpe*  
*Mela lib. I.*  
*cap. 10.*

honorifico de me iudicio debeam; sic illud  
 inficiari non potestis, occasionem gerendæ  
 rei pñè è manibꝫ excidisse: Proximo enim  
 mense magistratu estis abituri: summa itaq;  
 me ad scribendū temporis angustia circum-  
 scribi videtis: & Regis nostri iussu atque au-  
 thoritate totus in opere de Architectura  
 cōscribendo versor, nulli vt alij rei vacem,  
 præterquam factis ad populum concioni-  
 bus, quas nulla de causa prætermittere de-  
 beo. Interdum etiam de valetudine vitaque  
 Hérici, Cardinalis & Lusitaniae infantis, quæ  
 Mæcenatis, vel parentis pñtiū loco, duco,  
 valdè animi labore, vix vt apud me sim. Ni-  
 hilominus si hoc tempore imperio vestro  
 obsequar, maiestatis lege minimè reus agar:  
 immò quod & ad Regis officium, voluntä-  
 temque Præfulis, qui huic vrbe reipsa & stu-  
 dio, semper fuit, pertineat, pergratum il-  
 lis hoc officium meum accidet. Libuit itaq;  
 productioribus his brumæ noctibus duode-  
 cim, hanc patriæ qualem cumq; operam da-  
 re, & quod à me postulastis, litteris cōsigna-  
 te: Ex qua quidem lucubratione si quæ ad  
 nos gloria, ad alios verò utilitas dimanabit,  
 eam vobis, qui primi hortando auto-  
 res exististis, acceptam referri  
 solidam volo.